

平成29年度琴清苑事業報告・決算報告（抜粋）

総括

平成29年度は開設40周年を迎え、法人の計画である全面改築が少しずつ進行してまいりました。次年度に向けて資金問題をクリアしつつ、早い時期に東京都と事前協議が行える様に奥多摩町と協議を重ね、次年度に具体的な行動が取れる様に計画を進めてまいりました。

施設利用率は96.3%と前年より1.3%ダウンしました。入所待機者の減少があり、退所から入所までの期間が長くなった影響が多く出た結果と言えます。ショートステイ利用率は80.2%と36.4%の大幅なアップが見られました。これはロングの利用者が多かったことが要因として挙げられます。利用率の低下は西多摩地域全体の利用者減少によるため、次年度以降も課題となっております。

安定した計画的な経営につきましては、経費の削減を行い、事業を続けてまいりました。さらなる努力を次年度以降も継続してまいります。

直営方式に変更しました給食サービスも人材を確保し、少しずつ安定した運営を行える様になりました。今後も引き続きより良いサービスが提供していける様に努力してまいります。

介護福祉士やキャリア段位につきましても新たな資格取得者が誕生しています。今後も資質が向上していける様に体制を確立してまいります。

介護人材難は福祉業界全体の問題であり、当施設にも起きております。人がいて成り立つ業務ですので次年度以降も、安定して運営が出来る様に人材確保につとめる等の対策をとる所存であります。

※ 詳細は事業報告書をご一読ください。

財産目録		平成30年3月31日
資産・負債の内訳		琴清苑
I 資産の部		***
1. 流動資産		***
	流動資産合計	115,779,165
2. 固定資産		***
	固定資産合計	548,385,165
	資産合計	664,164,330
II 負債の部		***
1. 流動負債		***
	流動負債合計	22,742,095
2. 固定負債		***
	固定負債合計	41,450,462
	負債合計	64,192,557
	差引純資産	599,971,773

拠点区分貸借対照表			平成30年3月31日
			琴清苑会計
		借方	貸方
流動資産	115,779,165		
固定資産	548,385,165		
資産の部合計	664,164,330		
流動負債			22,742,095
固定負債			41,450,462
負債の部合計			64,192,557
基本金			201,587,727
国庫補助金等特別積立金			30,826,996
その他の積立金等			361,900,000
次期繰越活動収支差額			5,657,050
純財産の部			599,971,773
負債・純財産の部合計			664,164,330

拠点区分資金収支計算書			平成30年3月31日
(自)平成29年4月1日 (至)平成30年3月31日			琴清苑会計
勘定科目			
決算 の 状 況	事業活動 施設整備 その他活動	事業活動収入計①	373,516,689
		事業活動支出計②	364,850,691
		事業活動資金収支差額③ (①-②)	8,665,998
		施設整備等収入計④	500,000
		施設整備等支出計⑤	1,484,244
		施設整備等資金収支差額⑥ (④-⑤)	-984,244
		その他の活動収入計⑦	14,375,284
		その他の活動支出計⑧	11,817,022
		その他の活動資金収支差額⑨ (⑦-⑧)	2,558,262
		予備費 (⑩)	0
当期資金収支差額合計⑪=③+⑥+⑨-⑩		10,240,016	
前期末支払資金残高⑫		83,665,374	
当期末支払資金残高⑬ (⑪+⑫)		93,905,390	

※ 会計方式は平成24年6月に「新会計基準」へ移行しています。また、監査報告書はHPでご確認ください。